
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040500032

Nº 338 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL KLEIN
MORESCHI, Administrador, SIAPE nº 1896060, para a função de
Chefe da Divisão de Avaliação e Carreira, da Diretoria de
Desenvolvimento de Pessoal, código FG-2, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 339 - Art. 1º DESIGNAR a servidora DIULI CRISTINI
EWERLING, Assistente em Administração, SIAPE nº 1950365, para
a função de Chefe do Serviço Especial de Avaliação de Desempenho,
da Divisão de Avaliação e Carreira, código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 340 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EVERALDO MULINARI,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1885497, para a função de
Chefe do Serviço Especial de Acompanhamento da Carreira, da
Divisão de Avaliação e Carreira, código FG-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.815 - I - Dispensar, a pedido, Serigne Ababacar Cisse Ba, CPF
nº 011.973.656-05, Mat. nº 1673763/SIAPE, Prof. Adjunto/UAE-
Gestão de Negócios - Catalão, da função de Coord. Geral de
Estágios/RCatalão, FG-1, a contar de 28/02/2018. II - Designar Ivânia
Vera, CPF nº 621.493.501-49, Mat. nº 1554370/SIAPE, Prof.
Adjunto/Biotecnologia - Catalão, para exercer a função de Coord.
Geral de Estágios/RCatalão, FG-1, a contar de 01/04/2018, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.004241/2018-37)

N° 1.819 - I - Dispensar, a pedido, Raimundo Martins da Silva Filho,
CPF nº 522.250.468-91, Mat. nº 0356876/SIAPE, Prof. Titular, da
função de Coord./PPG em Arte e Cultura Visual/FAV, FCC, a contar
de 14/03/2018. II - Designar Leda Maria de Barros Guimarães, CPF
nº 099.701.773-20, Mat. nº 0275905/SIAPE, Prof. Associado, para
exercer a função de Coord./PPG em Arte e Cultura Visual/FAV, FCC,
por um mandato de dois anos, a contar de 15/03/2018, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.004972/2018-82)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na ON nº
05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 1.829 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Dacyo Cavalcante Fernandes, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 60, publicado no D.O.U. de
19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na FL, Área:
Línguas Indigenas e Português, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.000395/2018-50)

N° 1.830 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Mario Andre Coelho da Silva, como
Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 60, publicado no
D.O.U. de 19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Letras, Área: Línguas Indigenas e Português, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.000395/2018-50)

N° 1.832 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Karla Alves de Araujo Franca
Castanheira, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 62,
publicado no D.O.U. de 19/03/2018, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da
ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na FL, Área: Leitura e Produção Textual, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.000404/2018-11)

N° 1.833 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ester Alves Lopes Mendes, como Prof.

Substituto, aprovado conforme Edital nº 79, publicado no D.O.U. de
19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na FE, Área:
Didática/Estágio, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.000642/2018-
18)

N° 1.834 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Marcos Fernandes Oliveira, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 54, publicado no D.O.U. de
19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof. Adjunto
A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na EA, Área:
Entomologia/Disciplinas Princípios de Entomologia e Entomologia
Florestal, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no DOU, até 31/12/2018.( Processo nº 23070.000317/2018-55)

N° 1.838 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Bernardo Fonseca Machado, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 75, publicado no D.O.U. de
19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na FCS, Área:
Antropologia do Corpo e Cultura Brasileira, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018.(Processo nº 23070.000310/2018-33)

N° 1.839 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Marcus Vinícius Coimbra dos Santos,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 67, publicado no
D.O.U. de 19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na FEFD,
Área: Metodologia do Ensino da Educação Física e Estágio, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018.( Processo nº 23070.000326/2018-46)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 1.840 - Autorizar o afastamento do País a Fabrízzio Alphonsus
Alves de Melo Nunes Soares, Mat. nº 1552360/SIAPE, Prof.
Adjunto/INF, para participar de "Missão de Trabalho" e "Participação
no 31st Annual IEEE Canadian Conference on Electrical and
Computer Engineering (CCECE 2018)", com apresentação de
trabalho, na cidade de Quebec/Canadá, no período de 09 a
18/05/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.004445/2018-78)

N° 1.841 - Autorizar o afastamento do País a Rogerio Lopes Salvini,
Mat. nº 1779603/SIAPE, Prof. Adjunto/INF, para participar de
"Missão de Trabalho" e "Participação com apresentação de trabalho
no 31st Annual IEEE Canadian Conference on Electrical and
Computer Engineering (CCECE 2018)", com apresentação de
trabalho, na cidade de Quebec/Canadá, no período de 09 a
18/05/2018, com ônus para a UFG, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.004444/2018-23)

N° 1.842 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Lucas Raphael Bento e Silva, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 80, publicado no D.O.U. de
19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na FEFD,
Área: Educação Física, Inclusão e Diferença, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018.(
Processo nº 23070.000466/2018-14)

N° 1.843 - Autorizar o afastamento do País a Eduardo Sérgio de
Souza, Mat. nº 1823833/SIAPE, Prof. Adjunto/UAE/Física - Catalão,
para realizar Pós-Doutorado, em Física, na McGill University, na
cidade de Montreal/Canadá, no período de 01/08/2018 a 31/07/2019,
com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995.
(Processo nº 23070.001702/2018-10)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA Nº 1.846, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Anular os termos da Portaria nº 1624, publicada no D.O.U. de
28/03/2018, seção 2, página 28, que contratou Luíz Eduardo
Gonçalves, como Prof. Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na EMAC, Área/Disciplina:
Composição Musical e Linguagens Musicais.(Processo nº
23070.012234/2017-28)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 445, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23071.003915/2018-76, resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) ALUIZIO HENRIQUE
DA COSTA FRANKLIN, ocupante do cargo de Administrador,
matrícula SIAPE nº 1371851, lotado(a) no(a) Campus Governador
Valadares, do quadro permanente desta Universidade, nos termos do
art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 15 de março de 2018.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 2.380, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 26/02/2018, o servidor LÉO
FERREIRA LEONCY, inscrição UFMG nº 252379, matrícula SIAPE
nº 2008477, ocupante do cargo de Professor Adjunto A, da carreira de
Professor de Magistério Superior, do Quadro Permanente desta
Universidade, lotado na Faculdade de Direito.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.384, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 27/03/2018, o cargo de Professor
Associado, da carreira de Professor de Magistério Superior, que era
ocupado por CARLOS ENRIQUE ARROYO ORTIZ, inscrição
UFMG nº 24743-X matrícula SIAPE nº 1689717, lotado na Escola de
Engenharia, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 2.387 - Autorizar o afastamento do país do servidor NELSON
RENATO FRANÇA ALVES DA SILVA, Professor Adjunto, no
período de 20/04/2018 a 23/04/2018, para participar do evento AACD
Chicago Microdental Corporate Meetring 2018, em Chicago/USA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.012073/2018-33

Nº 2.388 - Autorizar o afastamento do país do servidor SAUL
MARTINS DE PAIVA, Professor Titular, no período de 27/04/2018 a
13/05/2018, para participar de Intercâmbio Acadêmico na Hebrew
University and Hadassah, em Jerusalém/Israel, com ônus limitado.
Processo nº 23072.013409/2018-85.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.393, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no
uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 2305, de 22/03/2018,
publicada no DOU de 28/03/2018, Seção 2, página 28, que
nomeou o candidato FREDERICO GUALBERTO FERREIRA
COELHO:

Onde se lê:
"...conforme código de vaga SIAPE nº 245535, gerado

pela vacância de Arthur Melo e Kummer..."
Leia-se:
"...conforme código de vaga SIAPE nº 245535, gerado

pela exoneração de Arthur Melo e Kummer ..."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:27:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




